
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 297 Martes 9 de diciembre de 2014 Sec. V-A.  Pág. 58594

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

4-
43

22
8

V. Anuncios
A. Anuncios de licitaciones públicas y adjudicaciones

ADMINISTRACIÓN LOCAL

43228 Resolución  del  Ayuntamiento  de  Madrid  por  la  que  se  anuncia  la
licitación pública del contrato de suministro denominado "Suministro de
chalecos con dispositivo Air-Bag para motoristas del Cuerpo de Policía
Municipal de Madrid".

1.  Entidad  adjudicadora:  Datos  generales  y  datos  para  la  obtención  de  la
información:

a)  Organismo:  Ayuntamiento de Madrid.  Área de Gobierno de Seguridad y
Emergencias.

b) Dependencia que tramita el expediente: Servicio de Contratación.
c) Obtención de documentación e información:

1) Dependencia: Servicio de Contratación.
2) Domicilio: Calle Príncipe de Vergara, 140, 3.ª planta.
3) Localidad y código postal: Madrid 28002.
4) Teléfono: 91 480 17 11.
5) Telefax: 91 588 92 47.
6) Correo electrónico: agsyecontratacion@madrid.es.
7)  Dirección de Internet  del  perfil  del  contratante:  http://www.madrid.es/

perfildecontratante.
8) Fecha límite de obtención de documentación e información: El mismo día

de finalización del plazo de presentación de ofertas para la obtención de
pliegos, en cuanto a la información adicional habrá de solicitarse con diez
días de antelación al plazo límite para recepción de ofertas.

d) Número de expediente: 300/2014/01094.

2. Objeto del contrato:

a) Tipo: Suministro.
b) Descripción: Suministro de chalecos con dispositivo Air-Bag para motoristas

del Cuerpo de Policía Municipal de Madrid.
d) Lugar de ejecución/entrega:

1) Domicilio: Almacén de vestuario de Policía Municipal de Madrid, situado en
la planta 3.ª de la calle Plomo, 14, de Madrid.

2) Localidad y código postal: Madrid 28045.
e) Plazo de ejecución/entrega: Cuatro meses, fecha prevista de inicio 1 de

febrero de 2015.
i) CPV (Referencia de Nomenclatura): 18.235400-9 (Chalecos).

3. Tramitación y procedimiento:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
d) Criterios de adjudicación: Único criterio precio.

4. Valor estimado del contrato: 52.500,00 euros, IVA excluido.

5. Presupuesto base de licitación:

a) Importe neto: 52.500,00 euros. Importe total: 63.525,00 euros.

6. Garantías exigidas. Definitiva (%): 5 por 100 del presupuesto base de licitación.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 297 Martes 9 de diciembre de 2014 Sec. V-A.  Pág. 58595

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

4-
43

22
8

7. Requisitos específicos del contratista:
b)  Solvencia  económica  y  financiera  y  solvencia  técnica  y  profesional:

Acreditación  de  la  solvencia  económica  y  financiera:
Artículo 75.1 apartado c) del TRLCSP:
Requisitos mínimos de solvencia: Volumen global de negocios por un importe

igual o superior al presupuesto base de licitación del contrato (IVA excluido)
en el conjunto de los tres últimos ejercicios (2011, 2012 y 2013).

Medio  de  acreditación:  Declaración  responsable  del  representante  de  la
empresa licitadora relativa al volumen global de negocios por un importe igual
o superior al presupuesto base de licitación del contrato (IVA excluido) en el
conjunto de los tres últimos ejercicios (2011, 2012 y 2013).

Acreditación de la solvencia técnica:
Artículo 77.1 apartado e) del TRLCSP:
Requisitos  mínimos  de  solvencia:  Será  obligatoria  la  presentación  de  una

muestra de un chaleco con dispositivo AIRBAG de la talla L. La muestra
deberán  presentarse  en  las  condiciones  que  se  indican  en  los
correspondientes  apartados  del  PPT  y  adjuntando  las  instrucciones  de
mantenimiento  y  limpieza.  La  no  presentación  de  las  muestras  o  la
presentación de artículos que no se ajusten a los requerimientos básicos del
PPT, determinará la no consideración de la oferta y la exclusión del licitador.
Unida sólidamente a la muestra y no al envoltorio (caja, papel, bolsa) deberá
figurar una etiqueta en la que se indique claramente el nombre o razón social
del licitador y la denominación del artículo ofertado. Los licitadores deberán
aportar los certificados que se indican en el PPT, extendidos por laboratorios
o  entidades  independientes  cuyas  áreas  de  ensayo  se  encuentren
debidamente acreditadas por la Entidad Nacional de Acreditación (ENAC) o
por un laboratorio de la Unión Europea integrado en la European Cooperation
for Acreditation (EA); en este último caso se adjuntará la correspondiente
traducción al castellano.

Artículo 77.1 apartado f) del TRLCSP:
Requisitos  mínimos  de  solvencia:  Los  licitadores  deberán  acreditar  el

cumplimiento de la norma Ökotex Standard 100. Medio de acreditación: los
licitadores deberán presentar el certificado que acredite el cumplimiento de la
norma Ökotex Standard 100.

8. Presentación de ofertas o de solicitudes de participación:

a) Fecha límite de presentación: 30 de diciembre de 2014, hasta las catorce
horas.

b) Modalidad de presentación: Manual.
c) Lugar de presentación:

1) Dependencia: Unidad de Registro del Área de Gobierno de Seguridad y
Emergencias.

2) Domicilio: Calle Príncipe de Vergara, 140, planta baja.
3) Localidad y código postal: Madrid 28002.

f) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: Un mes
y medio desde la apertura de las ofertas económicas.

9. Apertura de Ofertas:

a) Descripción: Apertura de las ofertas económicas.
b) Dirección: Calle Principe de Vergara, 140.
c) Localidad y código postal: Madrid 28002.
d) Fecha y hora: 21 de enero de 2015, a las diez horas treinta minutos.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 297 Martes 9 de diciembre de 2014 Sec. V-A.  Pág. 58596

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

4-
43

22
8

10. Gastos de publicidad: Por cuenta del adjudicatario.

12. Otras informaciones: Subcontratación: Sí procede.
Comprobación de los pagos a los subcontratistas o suministradores: sí, de acuerdo

con el Artículo 228 bis del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector
Público.

Madrid,  28 de noviembre de 2014.-  El  Secretario  General  Técnico,  Jesús
Enrique Guereta López de Lizaga.

ID: A140060906-1

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2014-12-05T18:21:03+0100




